

Kære Sophie Andersen

Som overlæger med ansvar for de regionale familieambulatorier (5 specialafdelinger for gravide rusmiddelbrugere og deres børn) ønsker vi hermed at gøre opmærksom på de negative konsekvenser som brugerbetaling i forbindelse med sterilisation vil medføre på såvel samfundsøkonomisk som menneskeligt plan. Af grunde, som vi anfører herunder, vil vi anmode om, at lovforslaget tilføjes særlige bestemmelser, som sikrer, at kvinder i en belastet situation, fortsat vil kunne få foretaget sterilisation uden egenbetaling.

Børn, som fødes af mødre med alkohol- og stofproblemer under graviditeten, er i risiko for medfødte misdannelser, hjerneskade, for tidlig fødsel og abstinenser efter fødslen. Ydermere vokser mange af disse børn op under forhold, hvor de udsættes for forsømmelse, omsorgssvigt og overgreb og påføres et livslangt handicap. Mange af børnene er anbragt uden for hjemmet hele barndommen igennem, og mange ender som voksne i svært belastede livssituationer.

De regionale familieambulatorier, som nu på landsplan er etableret via en stor satspuljebevilling, arbejder med forebyggelse og behandling over for gravide med alkohol- og stofproblemer og deres børn frem til skolealderen. En vigtig del af det forebyggende arbejde er rådgivning om og etablering af sikker prævention til kvinderne, herunder tilbud om sterilisation, typisk i forbindelse med en fødsel eller en provokeret abort. Kvinderne får tilbud om at få indgrebet foretaget, mens de endnu er indlagt på hospitalet.

De kvinder, som der her er tale om, er generelt i en meget belastet livssituation og er ofte tillige i en dårlig fysisk og psykisk tilstand. Kvinderne har ikke mulighed for at betale for en sterilisation. Mange har desuden vanskeligt ved at administrere de andre mulige former for prævention, og for nogle er der sygdomsmæssige årsager til, at anden form for prævention ikke må anvendes.

Det er derfor særdeles vigtigt fortsat at kunne tilbyde familieambulatorierne kvinder sterilisation vederlagsfrit i forbindelse med fødsel eller abortindgreb.

Såfremt du har behov for yderligere oplysninger, står vi naturligvis til rådighed.

Med venlig hilsen

Merete Hein
Overlæge, lægefaglig leder af Familieambulatoriet Region Midtjylland
Århus Universitetshospital, Skejby

Inge Olga Ibsen
Overlæge, leder af Familieambulatoriet i Region Syddanmark

Margrethe Møller
Overlæge, leder af Familieambulatoriet i Region Nordjylland

Overlæge

May Olofsson
Overlæge, leder af Familieambulatoriet i Region Hovedstaden

Jørn Kvist Thomsen
Ledende overlæge, Gyn-obs Afdelingen Sygehus Syd,
Gynækologisk obstetrisk afdeling, Nykøbing F./Slagelse/Næstved Sygehus